更
多
精
彩
报
道
请

见
经
济
日
报
新
闻

客
户
端

预 算 报 告 是
“国家账本”，明确政

府钱从哪里来、用到哪
里去。3 月 5 日，《关于

2017年中央和地方预算执行
情况与 2018 年中央和地方预

算草案的报告》 提请十三届全
国人大一次会议审查，里面的每

个数字和每条政策，无不引起代
表委员和社会公众的关注。很多关

系国计民生的重大问题，也都能在
预算报告中找到答案。

赤字率调低至2.6%、实施万亿元
减税降费、加快推进基本公共服务均
等化、提高城乡居民基本医疗保险财政
补助标准、推进综合与分类相结合的个

人所得税制度改革……这些既是经济社会发
展的宏观政策，也是关系百姓切身利益的民
生政策。

作为经法定程序审核批准，具有法律效
力的政府年度财政收支计划，政府预算在形
式上是“国家账本”，但其内涵和作用远远超
越一般的账本。预算制度在现代国家治理中
居于重要位置，政府收支必须全部纳入预算
进行管理。全面规范、公开透明的现代预算
制度，有利于强化预算约束、规范政府行为、
实现有效监督，把权力关进制度的笼子。

预算公开，是实现财政民主监督、有效
监督的基本前提，也是公众行使知情权的基
础。近年来，我国预算管理制度改革不断向
前推进，预算公开的制度框架基本确立、预
算公开体系基本形成，预算公开方式日益完

善。比如，近年来通过预算公开，公众越来
越了解“三公”经费的使用情况，并能够开
展有效监督，“三公”经费实现逐年下降。

预算具有较强的专业性，一系列数字和
术语容易使人云里雾里。打造“阳光财政”
和“阳光政府”，应该使预算易于理解、便
于监督。我们注意到，近年来预算报告从内
容和形式上不断探索和创新。今年的预算报
告更加简短精练、重点突出、内容翔实，报
告附件更加充实，注释和说明更多，图文结
合，提高了可读性。此外，今年首次在预算
报告上印制二维码，便于查阅财政政策、财
政重点工作等内容。

应该说，近年来贯彻新预算法取得了突
出的成效。同时，预算制度也需要不断完善，
比如进一步推进预算公开、推动预算编制的

科学化和标准化、加强年度预算与中期财政
规划相衔接、推进政府财务报告编制试点、实
施绩效管理、加强预算执行管理，等等。

党的十九大报告明确提出：“建立全面规
范透明、标准科学、约束有力的预算制度，全
面实施绩效管理。”我们相信，预算制度将在
国家治理中发挥出越来越大的作用。

阳光下读懂国家账本
曾金华

“今年的政府工作报告指出，5
年来，我国城镇新增就业6600万人
以上，13亿多人口的大国实现了比
较充分就业。这是最大的民生‘红
包’，令人倍感振奋。”全国政协委
员、全国总工会研究室主任吕国泉
表示，这一成绩的取得很不简单。

吕国泉委员表示，党的十八大
以来，以习近平同志为核心的党中
央坚持以人民为中心的发展思想，
始终将就业作为改善民生的头等大
事，坚持实施就业优先战略和更加
积极的就业政策。2017 年国务院
还专门印发《“十三五”促进就业规
划》，确保实现就业数量和质量双
提升。

“2017 年国内生产总值增长
6.9%，经济稳中向好为就业提供了坚实的支撑。”吕国泉委员说，经
济结构的不断优化，带来了就业结构的改善和就业机会的增加。5
年来，互联网等新兴行业快速发展，服务业占据中国经济的“半壁江
山”，服务业吸纳就业的能力很强，为劳动者就业开辟了重要渠道。

“值得一提的是，在化解过剩产能过程中，党和国家始终把做好
职工安置放在重要地位，安置分流职工110多万人。”吕国泉委员认
为，就业者本身观念的转变也是一个重要原因。解决就业问题，既靠
政府更靠市场，最重要的还是靠就业者自身。

吕国泉委员建议，在实现经济高质量发展的过程中，还要加强产
业工人队伍建设，提升职工技能，进一步解决就业问题。

全
国
政
协
委
员
吕
国
泉
：

始
终
把
职
工
安
置
当
大
事

本
报
记
者

熊

丽

今年的政府工作报告指出，过
去 5 年，居民消费价格年均上涨
1.9%，保持较低水平。全国人大
代表、国家开发银行贵州省分行行
长、党委书记徐元认为，这充分体
现了党中央国务院 5 年来稳增长、
促改革、调结构、惠民生的成效显
著，经 济 发 展 呈 现 出 增 长 与 质
量、结构、效益相得益彰的良好
局面，得益于我们坚持稳中求进
工作总基调，着力创新和完善宏
观调控，推进供给侧结构性改
革，推动经济结构加快优化升级
等各项举措。

居民消费价格指数与经济社
会发展及人民的生活水平息息相
关。徐元代表认为：“适当温和的

价格上涨能促进企业的技术创新和扩大再生产，也能使企业和行
业间获取的利润达到相对平衡，在保证就业的同时保持经济稳定
发展。”

政府工作报告提出，今年要继续创新和完善宏观调控，居民消
费价格涨幅3%左右。徐元代表认为，这是基于我国经济已由高速
增长阶段转向高质量发展阶段这一实际提出的。

“这要求我们始终坚持以人民为中心的发展思想，继续实施积
极的财政政策与稳健的货币政策，积极扩大消费和促进有效投资，
确保经济运行在合理区间，实现经济平稳增长和质量效益提高互促
共进，推动人民生活持续改善。”徐元代表说。

全
国
人
大
代
表
徐
元
：

推
动
人
民
生
活
持
续
改
善

本
报
记
者

王
新
伟

阳和启蛰，品物皆春。今年政府工作报
告用实打实的数据，展现了让世界瞩目的中
国成就——5年来，我国经济实力跃上新台
阶：国内生产总值从54 万亿元增加到82.7
万亿元，年均增长7.1%，占世界经济比重从
11.4%提高到15%左右，对世界经济增长贡
献率超过30%……一组组亮丽数字及其所揭
示的来之不易的成就，引发代表委员热议。

多因素助经济上台阶

2017年，我国GDP规模达到82.7万亿
元，首次突破 80 万亿元，稳居世界第二。
全国人大代表、北京工业大学机械工程与
应用电子技术学院教师秦飞认为：“这表明
我们在追赶发达国家、实现中华民族伟大
复兴的进程中取得了新的、重大进展。”

“5 年来，我国经济实力跃上新台阶，
一个重要原因是全社会经济发展的理念和行
为发生了许多变化。”全国政协委员、中央

财经领导小组办公室副主任杨伟民认
为，新发展理念得到坚决贯彻执行，

简单以 GDP 论英雄的片面发展
观得到修正；以人民为中心的

发展思想日益深入人心，
立足于解决人民群众关

心的突出问题来推
动发展，而不是

简单地为增
长而增

长；

经济发展新常态成为全社会的共识，对发展
阶段的认知和对经济形势的判断更加理性；
对供给侧结构性改革的认识足够深化，思想
逐步统一；对推进“三去一降一补”的自觉
性明显提高；创新驱动发展战略得到全社会
高度认同。一系列积极因素促成我国经济社
会发展取得历史性成就、发生历史性变革。

全国人大代表、宜华企业（集团）有限
公司董事局主席刘绍喜表示，对我国经济实
力的变化，民营企业有深刻感触：“这两
年，我们企业以近20亿元收购了新加坡一
家有40年历史的，在沙发、木业、家具等
品类的销量都位居世界前列的上市公司，这
在过去想都不敢想。我为国家取得的成就倍
感振奋和自豪。”

成为世界经济动力源

5 年来，以习近平同志为核心的党中
央运筹帷幄，以非凡的政治勇气和战略定
力，统领全国上下贯彻落实新发展理念，
引领经济发展新常态，推进供给侧结构性
改革，推动中国经济巨轮破浪前行。当
前，中国对世界经济增长的贡献率超过
30%。中国已成为全球经济增长的“动力
源”和“稳定器”。

全国人大代表、深圳市市长陈如桂表示，
过去5年，我国日益走近世界舞台中央，创造
性提出“一带一路”倡议，发起创办亚投行，设
立丝路基金，为全球治理贡献了“中国方
案”。今年的政府工作报告又提出，今年我

国经济增长 6.5%左右。近期，世界银行等
机构又纷纷上调中国经济增速，这充分表明
我国经济发展具有强大动力和后劲。

中国越发展，为世界带来的机遇越大。
全国政协委员、南通大学校长施卫东认为，
中国经济对世界经济的贡献，在“一带一
路”倡议中可见一斑。目前，中国通过平等
协商，已同80多个国家和组织签署合作协
议，在24个相关国家推进建设75个境外经
贸合作区，中国企业对相关国家投资累计超
过500亿美元，创造近20万个就业岗位。

加快转向高质量发展

过去5年，中国经济从高速增长平稳转
换至中高速，年均增长 7.1%。全国政协委
员、国务院发展研究中心原副主任、中国发
展研究基金会副会长刘世锦认为，中国的转
型相当平稳，中国的转型经验对世界也会有
所启示。在经济增长速度放缓的背后，还有
经济结构、经济动力、体制机制等诸多成功
的变化。

全国政协委员、国务院发展研究中心副
主任王一鸣告诉记者，2017年我国经济趋稳
向好的态势更加巩固，经济增长的质量、结
构、效益更加匹配，转向高质量发展迈出了积
极步伐。他认为，转向高质量发展要具备几
大条件：一是经济结构出现重大变革，改善了
高质量发展的基础条件；二是中等收入群体
不断扩大，为高质量发展提供了强大的市场
驱动力；三是供给侧结构性改革深入推进，

为高质量发展开辟了有效途径；四是科技创
新和技术扩散进入活跃期，为高质量发展提
供了技术支撑；五是全面深化改革持续推
进，为高质量发展提供了制度保障。

全国人大代表、广州市市长温国辉表示，
我国经济实力跃上新台阶，体现出我国经济已
从高速增长向高质量发展转变。今年的政府
工作报告提出的深度推进供给侧结构性改革
等9方面的部署，都围绕着高质量发展。今年
设定的经济增速，同样是充分考虑了决胜全面
建成小康社会的要求，考虑了我国经济由高速
增长转向高质量发展的实际，有利于我们转方
式、调结构，推动经济健康平稳发展。

全国政协委员、中国人民大学校长刘
伟表示，在微观上，高质量发展要建立在
生产要素、生产力、全要素效率的提高之
上，而非靠要素投入量的扩大；在中观
上，要重视国民经济结构包括产业结构、
市场结构、区域结构等的升级，把宝贵资
源配置到最需要的地方；在宏观上，则要
求经济均衡发展。

全国政协委员、中国工程院院士马永生
认为，高质量发展在企业层面要重点考虑推
进企业绿色高质量发展，进一步完善环境保
护法律法规，完善有助于大气污染治理的价
格、财税、金融、信贷政策，加强政府监管。

代表委员纷纷表示，进入新时代，站上
新起点，有以习近平同志为核心的党中央的
领导，有习近平新时代中国特色社会主义思
想的指导，全党全国各族人民对实现中华民
族伟大复兴的中国梦满怀信心，斗志昂扬。

代表委员热议政府工作报告——

经济跃上新台阶 发展转向高质量
经济日报·中国经济网记者 祝惠春 陈 静 周 琳 周 剑

33月月66日上午日上午，，人大河南代表团在驻地分组审议政府工作报告人大河南代表团在驻地分组审议政府工作报告。。全国人大代全国人大代
表张建慧表张建慧（（右二右二））就如何推进供给侧结构性改革等话题发言就如何推进供给侧结构性改革等话题发言。。

本报记者本报记者 李景录李景录摄摄

5年来，以习近平同志

为 核 心 的 党 中 央 运 筹 帷

幄，以非凡的政治勇气和

战略定力，统领全国上下

贯彻落实新发展理念，引

领经济发展新常态，推进

供给侧结构性改革，推动

中国经济巨轮破浪前行

“